LEI Nº 739/006, DE 24 DE OUTUBRO DE 2006.

Altera a redação da Lei Municipal 619, de 24
de dezembro de 2003.

A Câmara Municipal de Barreiras, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições
legais e regimentais,

APROVOU:

Art.  1º - Fica alterada a redação da Lei 619 de 24 de dezembro de 2003 que
instituiu Plano de Carreira e Remuneração do Pessoal do Magistério do Município
de Barreiras.

Art.  2º - O Artigo 30 da lei Municipal 619/2003 passa a vigorar na forma da
seguinte redação:

“TÍTULO V

DO VENCIMENTO E DA REMUNERAÇÃO

Art. 30 – Os vencimentos previstos nesta lei, correspondem à
jornada de trabalho de 40 horas ou de 20 horas semanais”.

Art.  3º - Ficam aprovadas as tabelas de vencimento anexas a presente lei que
passam a fazer parte integrante dos anexos à Lei 619//2003.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação passando a Lei 619/03
a vigorar com as alterações e acréscimos de tabelas instituídos pela lei a partir de
janeiro de 2007.

Sala das sessões, 25 de outubro de 2006.

KELLY ADRIANA MAGALHÃES                        IREMÁ OLIVEIRA NASCIMENTO
             Presidente                                                              1º Secretário

IZABEL ROSA DE OLIVEIRA SANTOS
2ª Secretária

TABELAS DE VENCIMENTOS

TABELA I

PROFESSOR I COM ENSINO MÉDIO NA MODALIDADE NORMAL E JORNADA DE 40
HORAS DE TRABALHO, INCLUINDO 20% (VINTE POR CENTO) DE AJUDA DE CUSTO
(ATIVIDADES COMPLEMENTARES)

EVOLUÇÃO DOS NÍVEIS

CLASSE 01 (PISO) 02 03 04 05 (TETO)

PROFESSOR I 700,00 721,00 742,62 764,88 787,82

TABELA II

PROFESSOR II COM ENSINO MÉDIO E CURSO DE ADICIONAIS COM JORNADA DE 40
HORAS, INCLUINDO 20% (VINTE POR CENTO) DE AJUDA DE CUSTO (ATIVIDADES
COMPLEMENTARES).

EVOLUÇÃO DOS NÍVEIS

CLASSE 01 (PISO) 02 03 04 05 (TETO)

PROFESSOR II 700,00 721,00 742,62 764,88 787,82

TABELA III

PROFESSOR III COM LICENCIATURA CURTA, COM JORNADA DE 40 HORAS,
INCLUINDO 20% (VINTE POR CENTO) DE AJUDA DE CUSTO (ATIVIDADES
COMPLEMENTARES).

EVOLUÇÃO DOS NÍVEIS

CLASSE 01 (PISO) 02 03 04 05 (TETO)

PROFESSOR III 710,44 731,74 753,68 776,28 799,56

TABELAS DE VENCIMENTOS

TABELA V

PROFESSOR COM BACHARELADO E ATUAÇÃO DO ENSINO MÉDIO, COM JORNADA
DE TRABALHO DE 40 HORAS, INCLUINDO 20% (VINTE POR CENTO) DE AJUDA DE
CUSTO (ATIVIDADES COMPLEMENTARES)

EVOLUÇÃO DOS NÍVEIS

CLASSE 01 (PISO) 02 03 04 05 (TETO)

PROFESSOR
COM CURSO
SUPERIOR E

NÃO
LICENCIADO

702,24 723,30 744,98 767,32 790,32

TABELA VI

PROFESSOR II COM ENSINO MÉDIO E CURSO DE ADICIONAIS COM JORNADA DE 40
HORAS, INCLUINDO 20% (VINTE POR CENTO) DE AJUDA DE CUSTO (ATIVIDADES
COMPLEMENTARES).

EVOLUÇÃO DOS NÍVEIS

CLASSE 01 (PISO) 02 03 04 05 (TETO)

PROFESSOR I 700,00 721,00 742,62 764,88 787,82

TABELA IX

CARGOS EM EXTINÇÃO

PROFESSOR LEIGO = 329,30

II – PROFESSORES ADMITIDOS ENTRE 05 DE OUTUBRO DE 1988 A 05 DE OUTUBRO
DE 1993, COM JORNADA DE TRABALHO DE 40 HORAS, INCLUINDO 20% (VINTE POR
CENTO) DE AJUDA DE CUSTO (ATIVIDADES COMPLEMENTARES).

EVOLUÇÃO DOS NÍVEIS

CLASSE 01 (PISO) 02 03 04 05 (TETO)

PROFESSOR I 700,00 721,00 742,62 764,88 787,82

PROFESSOR II 700,00 721,00 742,62 764,88 787,82

Sala das sessões, 25 de outubro de 2006.

KELLY ADRIANA MAGALHÃES                        IREMÁ OLIVEIRA NASCIMENTO
             Presidente                                                              1º Secretário

IZABEL ROSA DE OLIVEIRA SANTOS
2ª Secretária